INDICAÇÃO N° /2025 - CMPG

SALMON DOS SANTOS SILVA SANTANA, Vereador, pertencente ao partido MDB], com
assento nesta Casa de Leis, na condição de legítimo representante do povo
Portograndense, com base no Art. 89, III, combinado com o Art. 118 do Regimento Interno,
INDICA ao Excelentíssimo Senhor Elielson da Silva Moraes, Prefeito do Município de Porto
Grande, a realização de um amplo serviço de iluminação pública no Bairro Manoel Cortez.

Justificativa

        A presente indicação tem como objetivo solicitar a melhoria da iluminação pública no
bairro Manoel Cortez, uma vez que a falta de pontos de luz adequados tem gerado grande
preocupação aos moradores.

      A ausência de iluminação compromete a segurança da comunidade, favorecendo a
ocorrência de pequenos delitos, dificultando a circulação noturna dos cidadãos e
aumentando o risco de acidentes. Além disso, ruas escuras trazem insegurança para
crianças, jovens e idosos que precisam transitar pelo bairro no período noturno.

     Dessa forma, a execução deste serviço atenderá a uma necessidade urgente da
comunidade do bairro Manoel Cortez, garantindo mais tranquilidade, segurança e dignidade
aos moradores.

        Solicita-se, portanto, que o Executivo Municipal tome as providências necessárias para
a instalação e/ou reparação da iluminação pública no Bairro mencionado, atendendo essa
demanda urgente da nossa comunidade.

           Pelas razões expostas, conto com o apoio de Vossas Excelências.

Nestes termos, pede deferimento,

PALÁCIO JOSÉ ANTERO, Sede do poder Legislativo - Porto Grande AP
15 de Setembro de 2025

——————————————————-

SALMON DOS SANTOS SILVA SANTANA
VEREADOR-MDB